operacional apurado no exercício anterior ao do investimento nos anos de 

1997 e subsequentes, sendo no mínimo 1/3 destinado a reconstituição da 

vegetação ciliar ao longo dos cursos de água, nos trechos intensamente 

degradados por atividades antrópicas, sob pena de multa cominatória 

diária de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais); (b) pagar indenização, 

a ser quantificada por perícia, em face dos danos ambientais causados em 

decorrência da omissão no cumprimento da Lei Estadual 12.503/97, a ser 

recolhida ao Fundo Estadual de Reparação dos Interesses Difusos Lesados;